附件3

关于《清远市清城区征收农村村民住宅、其他地上附着物以及青苗等补偿费用标准》的说明

为进一步规范清城区征收农民集体所有土地工作，维护被征收土地农村集体的合法权益，根据《自然资源听证规定》（2020年3月20日自然资源部令第6号修订）和《广东省行政规范性文件管理规定》（2024年1月16日广东省人民政府令第310号修正），现就《清远市清城区征收农村村民住宅、其他地上附着物以及青苗等补偿费用标准》的起草情况,作简要汇报如下：

一、背景说明

清城区现行集体土地征收补偿安置办法为2013年2月28日由清远市人民政府印发的《清远市区城市规划区土地及房屋征收补偿安置办法》（清府办〔2013〕19号），随着清远市清城区近年的社会经济发展，清城区当前在用的征收集体土地的补偿安置标准与当前农作物种植成本、产值以及地上附着物的造价、搬迁成本已不相适应。新修订《土地管理法》和《土地管理法实施条例》对征收工作有了新的规范和要求，我市现行土地及房屋征收补偿安置办法部分内容已不能完全满足征收工作需求，亟需更新农村村民住宅、其他地上附着物以及青苗等补偿费用标准。

为进一步规范清城区土地及房屋征收补偿安置工作，维护被征收人的合法权益，确保征收工作顺利进行，我市组织编制了《清远市清城区征收农村村民住宅、其他地上附着物以及青苗等补偿费用标准》。

二、法律法规政策依据

（一）法律、行政法规

1.《中华人民共和国民法典》；

2.《中华人民共和国土地管理法》；

3.《中华人民共和国土地管理法实施条例》；

4.《国有土地上房屋征收与补偿条例》。

（二）地方性法规、规章

1.《广东省土地管理条例》；

2.《广东省征收农村集体土地留用地管理办法》。

（三）规范性文件、政策性文件

1.《广东省人民政府办公厅转发省人力资源社会保障厅关于进一步完善我省被征地农民养老保障政策意见的通知》（粤府办〔2021〕22号）；

2.《清远市城市规划区土地及房屋征收补偿安置办法》（清府办〔2013〕19号）；

3.《清远市人民政府关于公布实施征收农用地区片综合地价的公告》（清府〔2024〕13号）；

4.《清远市人民政府办公室关于贯彻落实省人力资源社会保障厅<关于进一步完善我省被征地农民养老保障政策的意见>的通知》（清府办函〔2021〕136号）。
三、主要内容说明

《清远市清城区征收农村村民住宅、其他地上附着物以及青苗等补偿费用标准》共四个补偿标准类型，主要内容如下：

第一个类型标准为清城区建筑物重置价标准，子表格分为清城区住宅类建筑物重置价补偿标准（细分装修情况）和清城区非住宅类建筑物补偿标准（细分檐口高度）。

第二个类型标准为清城区地上构筑物及其他附属设施补偿标准，补偿项目分为围墙、晒谷场、院坝、场地、地面、化粪池、水井等地上构筑物及其他附属设施的补偿。

第三个类型标准为清城区青苗补偿标准，子表格分为清城区果木类具体树种补偿标准、清城区林木类具体树种补偿标准和清城区绿化树补偿标准。

第四个类型标准为清城区养殖类补偿标准，补偿项目分为水产类（鱼类、虾蟹类、龟鳖类、贝壳类）和畜牧类（小型禽畜、大型禽畜）的补偿。
- 3 -
- 3 -